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1 Úvod

Vědní obor umělá inteligence prodělává v posledních desetiletích bouřlivý rozvoj. Pod

pojem umělá inteligence spadá celá řada různých aplikačních oblastí. Příkladem mohou být

expertní systémy či rozpoznávání obrazu a zvuku. Aplikace s umělou inteligencí využívají

základní techniky a nástroje, mezi které bezesporu patří i metody prohledávání stavového

prostoru.

Technikám prohledávání stavového prostoru se věnuje i tato práce. Základní pojmy a

významné algoritmy jsou popsány v teoretické části práce. Praktická část je věnována

aplikaci informovaného algoritmu prohledávání stavového prostoru na zadaný úkol.

Prostor je zde věnována i posouzení vlivu formulace hodnotící funkce na běh algoritmu při

řešení tohoto problému.
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2 Cíl práce

Tato práce má hned několik cílů. Prvním je vytvoření obecného algoritmu informovaného

prohledávání stavového prostoru.

Dalším cílem je aplikace tohoto algoritmu při hledání časově nejefektivnější cesty robota

z bodu A do bodu B v předem známém prostředím s překážkami. Tento cíl vyžaduje mimo

jiné i vytvoření nástavby s grafickým rozhraním, která bude umožňovat využití

vytvořeného algoritmu prohledávání stavového prostoru na zadaný úkol. Součástí nástavby

je i editor pro tvorbu map. Samozřejmým krokem při řešení tohoto cíle je i analýza a návrh

řešení zadaného problému.

Obecně, součástí analýzy a návrhu řešení zadaného problému je i formulace hodnotící

funkce. V této práci je nutné navrhnout hned několik hodnotících funkcí, protože třetím

cílem je posouzení jejich vlivu na efektivitu algoritmu. Efektivita je hodnocena na základě

dat získaných při řešení modelových situacích.
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3 Teoretická část

3.1 Stavový prostor

Stavový prostor je uspořádaná dvojice, kterou tvoří množina stavů a množina operátorů,

jejichž přesná formulace je popsána v následující podkapitole. Stavový prostor lze

znázornit jako orientovaný graf, jehož každý uzel reprezentuje stav a každá orientovaná

hrana přechod mezi stavy. Přechod mezi stavy je akce, jejímž vykonáním se dostaneme z

jednoho stavu do druhého. Řešení úloh pak představuje, hledání cesty mezi počátečním a

cílovým uzlem. Cílových stavů může být obecně více. Navíc cílový stav nemusí být

popsán explicitně, může být popsán pouze podmínkami, které musí splňovat [1].

Stavový prostor může být buď konečný, anebo v některých případech i nekonečný.

Konečný stavový prostor má omezené množství stavů, a to znamená, že od začátku je

známo jeho celkový počet stavů.

3.1.1 Formulace úloh

V této části se pokusíme přesněji popsat formulaci problémů, při řešení úlohy ve stavovém

prostoru. Informace uvedené v této podkapitole byla čerpána z knihy [1].

Stavový prostor kde:

 je konečná množina stavů,

 konečná množina operátorů reprezentujících přechod mezi stavy,

Úloha nad stavovým prostorem je dvojice kde:

 je počáteční stav,

 je množina cílových stavů,

Plánem pro danou úlohu (tj. řešením úlohy ) je taková posloupnost operátorů

ke které lze přiřadit posloupnost stavů , pro kterou platí

,

,

,

Řešení úlohy je řízeno podle určité řídící strategie, realizované ve formě algoritmu. Jednou

z velmi obecných možností popisu úlohy je produkční systém.

Produkční systém je tvořen:

 bází dat,

 souborem produkčních pravidel,

 řídicími strategií.
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Báze dat popisuje okamžitý stav řešené úlohy. Některá část báze dat může být trvalá (když

zachycuje trvale platné skutečnosti), zatímco další část zachycuje aktuálně platná data (tj.

data platná v okamžiku, ve kterém se produkční systém právě nachází).

Produkční pravidla mají tvar:

{situace C} →{akce A},

což lze slovně interpretovat takto: „Jestliže nastala situace C, vykonej akci A“.

Produkční systém pracuje v cyklech:

{rozpoznání situace} → {vykonání akce}

Cílem provedení pravidla neboli akce je provést operaci, která povede ke změně obsahu

báze dat. Produkční pravidla odpovídají operátorům ve formulaci úlohy U.

Řídicí strategie určuje jak a v jakém pořadí aplikovat pravidla na bázi dat.

Principiálně rozlišujeme následující typy režimů řízení:

 přímý režim řízení (data-driven strategy) – postup od počátečního k některému

z cílových stavů,

 zpětný režim řízení (goal-driven strategy) – postup od cílů k počátečnímu stavu.

V prvním případě se hovoří o strategii řízené daty a v druhém případě o strategii řízené

cílem. Při prohledávání stavového prostoru se většinou používá režim přímý.

Každá řídící strategie, má-li být úspěšnou, musí splňovat tyto dvě základní vlastnosti:

 vést k prohledávání (zabránit zacyklení),

 být systematická.
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3.2 Prohledávání stavového prostoru

Prohledávání stavového prostoru je obecná technika k nalezení řešení úloh, jež lze

reprezentovat pomocí stavového prostoru. Sem spadají i některé úlohy z oblasti umělé

inteligence. Rozlišujeme dva základní typy prohledávacích metod:

 neinformované metody prohledávání,

 informované metody prohledávání.

Oba tyto typy algoritmů jsou založeny na obdobném principu činnosti (jejich principy

budou podrobně popsány v kapitolách 3.3 a 3.4), přičemž pro aktuální stav se provádí tzv.

expanze. Expanzí stavu se myslí aplikace všech použitelných operátorů na daný stav, čímž

se získají všichni jeho následníci. Dále algoritmy prohledávání stavového prostoru obvykle

využívají dva následující seznamy [6]:

 seznam expandovaných stavů,

 seznam neexpandovaných stavů.

V každém kroku prohledávání stavového prostoru řídící mechanismus vybere pravidlo.

Jeho aplikací na aktuální stav, vzniká stav nový, čímž se generuje tzv. strom stavů.

V případě přímého řízení se nejprve expanduje počáteční stav s0. V dalším průběhu

prohledávání se pak expandují některé z dříve generovaných stavů. Právě výběr vhodného

stavu k expanzi představuje ve většině případů hlavní rozdíl mezi jednotlivými algoritmy.

Jestliže nově vygenerovaný stav „ “ náleží do množiny cílových stavů , je

prohledávání u většiny algoritmů ukončeno, protože ve stromu existuje orientovaná cesta

od k [1].

Jestliže má být některý z algoritmů aplikován na úlohu, která je reprezentována rozsáhlým

stavovým prostorem, nemusí vést systematické prohledávání k nalezení řešení, a to jak

z časových tak i technických důvodů. Je totiž pravděpodobné, že se zbytečně prohledává

značná část stavového prostoru, která nevede k cíli. Rozsah prohledávání prostoru můžeme

omezit využitím znalostí. Tyto znalosti nazýváme znalostmi heuristickými (heuristikami) a

někdy mají empirický charakter. Mohou to být neexaktní poznatky, které jsou často

užitečné při řešení, ale nemusí zaručit, že vždy nalezneme řešení. Heuristiky se používají

tam, kde není k dispozici exaktní algoritmus.

Způsob hodnocení metod prohledávání stavového prostoru

Existují v podstatě tři základní kritéria, podle kterých lze hodnotit výkonnost zvoleného

algoritmu.

 Časová složitost – čas potřebný k vyřešení úlohy danou metodou.

 Prostorová složitost – množství operační paměti potřebné k řešení úlohy.

 Kvalita získaných výsledků – zda je daná metoda úplná (nalezne řešení vždy, když

existuje) a optimální (nalezené řešení je nejlepší ze všech).
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3.3 Neinformované metody prohledávání

Metody neinformované dělíme z hlediska pořadí, ve kterém jsou uzly expandovány, na

slepé prohledávání do šířky a slepé prohledávání do hloubky. Hloubkou uzlu ve stromu

řešení rozumíme počet hran na cestě od počátečního uzlu k uzlu aktuálnímu. K popisu

všech následujících algoritmu prohledávání, zavedeme dva seznamy, a to seznam

neexpandovaných stavů OPEN a seznam již expandovaných stavů CLOSED [1].

3.3.1 Slepé prohledávání do šířky (breadth-first search)

Při tomto algoritmu se nejdříve expanduje uzel s minimální hloubkou a postupně

procházíme strom řešení po vrstvách, přičemž se k expanzi vybírají vždy uzly s nejmenší

hloubkou. Algoritmus tohoto způsobu prohledávání si pamatuje celou generovanou

strukturu stromu řešení. Stavy se kterými, už algoritmus pracoval, se znovu již negenerují.

Výhodou slepého prohledávání do šířky je, že vždy nalezneme optimální řešení (koncový


[…]


//rekonstrujeme cestu od aktualniho az do zacatecniho

aktualniStav = aktualniStav.getRodicovskyStav();

}

pocetKroku = reseni.GetPocetStavu() - 1;

switch (typVysledku) {

case 1: return closed;

case 2: return open;

default: return reseni;

}

}

// jestli nebylo nalezeno reseni, expanduj stav

Expanduj(aktualniStav);

// pro kazdeho naslednika pocitej hodnotu f

for (int j = 0;

j < (aktualniStav.getDalsiStavy().GetPocetStavu());

j++)

{

Stav dalsiStav =

aktualniStav.getDalsiStavy().GetStavNa(j);

VyhodnocujF(dalsiStav, metoda);

if(!open.JeV(dalsiStav) && !closed.JeV(dalsiStav)) {

open.PridejStav(dalsiStav);

}

else {

Stav existujiciVOpen = open.GetStav(dalsiStav);

if(existujiciVOpen!=null&&existujiciVOpen.getG()>

dalsiStav.getG()) {

open.OdeberStav(existujiciVOpen);

minStavy.remove(existujiciVOpen);

open.PridejStav(dalsiStav);

}

Stav existujiciVClosed = closed.GetStav(dalsiStav);

if(existujiciVClosed!=null&&existujiciVClosed.getG()>

dalsiStav.getG()) {

closed.OdeberStav(existujiciVClosed);

open.PridejStav(dalsiStav);

}

}

}

} while (!open.JePrazdny());

return null;

}
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Příloha B - Uživatelská dokumentace

Tady budu jmenovat popis obsluhy programu z pohledu čtenáře bakalářské práce jako

uživatele příslušné úrovně. Program je možný spustit na libovolné platformě, například na

Microsoft Windows, většině distribucí Linuxu a dalších, jedinou podmínkou je instalace

Javy. Na přiloženém CD je k dispozici spustitelný soubor PohybRobota.exe.

Po spuštění aplikace je k dispozici grafické rozhraní s tlačítky pro ovládání jednotlivých

funkcí a je zobrazena čtvercová mřížka s předem generovanými překážkami, počáteční a

cílovou pozicí robota.

Obrázek 64 – Náhled uživatelského rozhrání programu

Uživatelské rozhrání se skládá z 3 částí:

1. Část Menu, která obsahuje položky:

Obrázek 65 – Část menu
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a. Menu „Soubor“ obsahuje následující položky.

 – grafické zobrazení jednotlivých výsledků (obrázek 9).

 – otevře se dialogové okno pro výběr souboru, kam se

uloží aktuální prostředí.

 – otevře se dialogové okno pro výběr souboru, ze kterého

se načte prostředí a zobrazí ho.

 – zavře celý program.

b. Menu „Nastavení“ obsahuje následující položky:

 – pomocí tohle tlačítka lze vybrat seznam stavů,

které se zobrazí po vyřešení úlohy. Stavy se ukazují animované

v takovém pořadí, jak byly uloženy do seznamu. Ve výběru jsou tří

možnosti: 1. Nalezení optimální řešení, 2. stavy v seznamu

CLOSED – všechny expandované stavy. 3. stavy v seznamu OPEN

– zatím neexpandované stavy.

 – otevře se dialogové okno (obrázek 7), kde

můžeme vybrat obrázek pro budoucí vložené překážky. Obrázky

současných překážek se nemění.

 – otevře se dialogové okno (obrázek 8), kde

můžeme vybrat obrázek robota.

 – otevře se dialogové okno (obrázek 10), kde můžeme

vybrat velikost mapy v rozmezí 10x10 až 100x100. Po zavření toho

dialogu se vygeneruje nové prostředí podle vybrané velikosti a

následně se zobrazí na hlavní části.

 – odstraní všechny překážky.

c. Menu „Informace“ obsahuje údaje o programu.

Obrázek 66 – Informace
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2. Část pro zobrazení prostředí, jehož velikost se mění podle aktuální velikosti

Obrázek 67 – Část pro zobrazení prostředí

3. Část pro ovládání programu

– Tlačítkem se spustí naprogramovaný algoritmus a vyřeší daný úkol podle

zvolené heuristické funkce. Jestliže úkol má řešení, tak se zobrazí jednotlivé posuny robota

na mapě předem zvolené rychlosti. Jakmile je úkol vyřešen, není možné editovat prostředí

či pozici robota, k tomu je nutné úkol restartovat viz níže.

Obrázek 69 – Zobrazení výsledku na mapě

– Tlačítkem se restartuje již vyřešený úkol.

– Tlačítkem se vygeneruje nové prostředí s náhodnými překážkami předem

zvolenou velikosti prostředí. A také se vygeneruje začáteční a cílová pozice robota.

Obrázek 68 – Část ovládání

výběr heuristické funkce výběr rychlosti animace
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– Jestliže úkol má řešení, bude toto tlačítko aktivní, jinak neaktivní.

Po stisknutí tohoto tlačítka se zobrazí dialogové okno, ve kterém můžeme vidět informace,

kolik stavů bylo expandováno (počet stavů v seznamu CLOSED), kolik stavů ještě zůstalo

v seznamu OPEN a celková cena pohybu robota do cílové pozice atd.

Obrázek 70 – Zobrazení výsledků hodnotících funkcí

Dále jsou k dispozici následující tlačítka:

 – stisknutím se aktivuje se funkčnost pro přidání překážky pomocí

myši.

 – stisknutím se aktivuje se funkčnost pro odebrání překážky

pomocí myši.

 – stisknutím se aktivuje se funkčnost pro zvolení začáteční pozice

robota pomocí myši.

 – stisknutím se aktivuje se funkčnost pro zvolení cílové pozice

robota pomocí myši.

 – stisknutím se aktivuje se funkčnost pro posun robota

pomocí myši. Uživatel takhle bude moci porovnávat svoji

definovanou cestu s optimální cestou.

 – ukončuje celý program.