Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Javkhlan Naranbaatar
Téma práce: Pokročilý algoritmus prohledávání stavového prostoru

Cíl práce: Hlavním cílem práce bylo ohodnotit vliv formulace účelové funkce na efektivitu vybraného algoritmu informovaného prohledávání stavového prostoru na zadané úloze. Konkrétně se jednalo o hledání časově nejefektivnější cesty robota z bodu A do bodu B v předem známém prostředí s překážkami.

K dosažení tohoto cíle bylo třeba naplnit několik dílčích cílů. Předně musel být programově realizován samotný algoritmus prohledávání stavového prostoru. Z praktických důvodů byl algoritmus zakomponován do grafického rozhraní umožňující snadno připravovat i realizovat experimenty. Jeho součástí je i grafický editor pro tvorbu map.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší
praktické zkušenosti vyšší
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:
Studentka dosáhla všech vytýčených cílů.
Logická stavba a stylistická úroveň práce:
Logická stavba i stylistická úroveň práce je dobrá.
Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:
Studentka vytvořila kvalitní software, který může sloužit jako vhodná pomůcka při výuce problematiky prohledávání stavového prostoru.
Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriaální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky
Úroveň dokumentu
logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) nadprůměrné
Teoretická část
rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro praktickou část průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
Praktická část – produkt (řešení)
adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné
kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi částečná
Praktická část - popis
popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, ...) průměrné
uživatelská příručka průměrné
Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD
Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano
Uložení výsledku praktické části na CD ano
Stupeň splnění cíle práce
splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Proč je Manhatonská vzdálenost pro tento typ úlohy nevhodná? Vysvětlete a demonstруйте na vhodném příkladu.
- 2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Pavel Škrabánek, Ing., PhD.
Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 24.5.2013

Podpis: